

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/09/2011, páginas 27 e 28

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO (\*)**  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A AGOSTO 2011 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2011	Até o Bimestre/2010
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	48.916.023.624,00	8.085.778.036,24	32.846.468.449,53	28.533.949.559,90
Receita Tributária	29.552.687.364,00	4.817.479.493,23	20.161.424.757,53	18.590.995.369,49
ICMS	23.845.347.893,00	4.130.807.201,65	15.706.794.558,74	14.640.152.293,45
IPVA	2.355.471.774,00	124.227.976,12	2.203.540.341,03	1.912.963.218,46
ITCD	177.374.741,00	49.499.994,62	166.798.326,37	123.596.433,67
IRRF	1.722.182.665,00	245.020.594,24	971.989.923,05	917.460.215,90
Outras Receitas Tributárias	1.452.310.291,00	267.923.726,60	1.112.301.608,34	996.823.208,01
Receita de Contribuições	3.453.472.990,00	532.557.746,06	2.149.196.679,83	1.998.863.127,17
Receita Previdenciária	2.613.175.787,00	403.913.986,14	1.649.620.845,39	1.449.621.754,60
Outras Receitas de Contribuições	840.297.203,00	128.643.759,92	499.575.834,44	549.241.372,57
Receita Patrimonial Líquida	513.021.602,00	56.762.940,68	544.273.105,31	379.971.489,89
Receita Patrimonial	1.041.740.658,00	305.917.237,70	1.118.677.232,23	697.217.168,56
(-) Aplicações Financeiras	(528.719.056,00)	(249.154.297,02)	(574.404.126,92)	(317.245.678,67)
Transferências Correntes	9.921.629.754,00	1.641.542.304,35	6.716.997.395,47	5.997.949.730,48
FPE	1.906.450.850,00	324.475.117,50	1.442.091.828,27	1.123.291.927,19
Convênios	264.895.071,00	36.458.844,75	134.554.187,38	133.156.290,62
Outras Transferências Correntes	7.750.283.833,00	1.280.608.342,10	5.140.351.379,82	4.741.501.512,67
Demais Receitas Correntes	5.475.211.914,00	1.037.435.551,92	3.274.576.511,39	1.566.169.842,87
Dívida Ativa	196.061.438,00	59.241.738,63	140.374.985,80	529.187.591,93
Diversas Receitas Correntes	5.279.150.476,00	978.193.813,29	3.134.201.525,59	1.036.982.250,94
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	1.470.354.576,00	194.578.933,64	797.738.170,51	897.118.679,46
Operações de Crédito (III)	469.001.324,00	5.575.517,75	85.334.232,12	254.728.450,92
Amortização de Empréstimos (IV)	579.018.734,00	108.045.294,42	419.730.353,13	320.045.999,26
Alienação de Bens (V)	60.255.917,00	2.599.820,38	32.809.035,53	18.009.287,18
Transferências de Capital	348.638.321,00	76.253.361,76	257.759.610,40	303.763.165,44
Convênios	227.967.968,00	59.612.500,83	151.710.399,53	223.822.992,03
Outras Transferências de Capital	120.670.353,00	16.640.860,93	106.049.210,87	79.940.173,41
Outras Receitas de Capital	13.440.280,00	2.104.939,33	2.104.939,33	571.776,66
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	362.078.601,00	78.358.301,09	259.864.549,73	304.334.942,10
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	49.278.102.225,00	8.164.136.337,33	33.106.332.999,26	28.838.284.502,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2011	Até o Bimestre/2010
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	45.020.880.033,49	7.676.690.274,50	29.236.993.911,59	24.423.178.712,45
Pessoal e Encargos Sociais	21.635.576.832,59	3.710.951.052,58	14.425.114.110,16	12.364.778.108,49
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.015.304.387,00	446.512.983,30	1.696.712.523,34	1.448.483.468,82
Outras Despesas Correntes	21.369.998.813,90	3.519.226.238,62	13.115.167.278,09	10.609.917.135,14
Transferências Constitucionais e Legais	10.051.123.895,74	1.546.254.730,08	6.741.396.858,95	6.317.676.546,82
Demais Despesas Correntes	11.318.874.918,16	1.972.971.508,54	6.373.770.419,14	4.292.240.588,32
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	43.005.575.646,49	7.230.177.291,20	27.540.281.388,25	22.974.695.243,63
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	6.307.144.473,38	793.922.717,49	2.955.411.373,14	3.515.467.711,07
Investimentos	4.140.639.389,87	466.275.496,38	1.512.558.648,22	2.363.303.286,85
Inversões Financeiras	1.090.177.401,51	91.748.747,69	507.627.885,71	406.900.556,33
Concessão de Empréstimos (XII)	604.134.760,00	52.109.901,24	155.999.006,28	262.099.391,69
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	486.042.641,51	39.638.846,45	351.628.879,43	144.801.164,64
Demais Inversões Financeiras	1.076.327.682,00	235.898.473,42	935.224.839,21	745.263.867,89
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	4.626.682.031,38	505.914.342,83	1.864.187.527,65	2.508.104.451,49
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	298.919,02	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	380.924.305,00	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	48.013.480.901,89	7.736.091.634,03	29.404.468.915,90	25.482.799.695,12
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	1.264.621.323,11	428.044.703,30	3.701.864.083,36	3.355.484.806,88
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	-	507.353.215,55	487.229.618,67

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.821.685.000,00

Fonte: Armazém de Informações SIAFI/MG

Elaboração: DCPA/SCCG/STE/SEF

Nota: 1 -Incluídos os dados das Empresas Estatais Dependentes.

Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE

[sccgdcpa@fazenda.mg.gov.br](mailto:sccgdcpa@fazenda.mg.gov.br)